
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E PROGRAMMAZIONE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  46691  del  06/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI MARCO CELINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI MARCO CELINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CIPRIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Atelier Arte, Bellezza e Cultura - "Manifestazione di interesse" destinata ai Comuni ricadenti nei territori delle Province di
Rieti e Viterbo e della Città Metropolitana di Roma Capitale, di cui alla Determinazione dirigenziale 9 agosto 2024, n.
G10857. Approvazione dell'elenco delle istanze di candidatura non ammissibili a valutazione e approvazione della graduatoria
finale delle istanze ammissibili.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16609 06/12/2024



OGGETTO: Atelier Arte, Bellezza e Cultura - "Manifestazione di interesse" destinata ai Comuni 

ricadenti nei territori delle Province di Rieti e Viterbo e della Città Metropolitana di Roma Capitale, di 

cui alla Determinazione dirigenziale 9 agosto 2024, n. G10857. Approvazione dell’elenco delle istanze 

di candidatura non ammissibili a valutazione e della graduatoria finale delle istanze ammissibili. 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI 

E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive

modifiche e integrazioni;

 il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni;

 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive

modifiche;

 la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”, in particolare

l’articolo 25, che detta disposizioni in materia di variazioni di bilancio;

 il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del Regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n.

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla

medesima L.R. n. 11/2020;

 l’articolo 30, comma 2, del R.R. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano

finanziario di attuazione della spesa;

 la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”;

 la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione

Lazio 2024-2026”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 980: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 981: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

Pagina  2 / 11

Atto n. G16609 del 06/12/2024



 la Deliberazione della Giunta Regionale 24 febbraio 2024, n. 75: “Indirizzi per la gestione del

bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30,

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri

di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13,

comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTI inoltre: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 35bis comma 1 lett.

C, e l’art. 53, comma 14;

- il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati

personali” e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti

pubblici a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, in particolare

l’art 2, comma 3;

- il Regolamento Regionale del 01/08/2016, n. 16 recante: “Regolamento per la disciplina degli

incarichi non compresi nei compiti e doveri d’ufficio per il personale della Giunta della

Regione Lazio” e la successiva circolare attuativa prot. n. 629540 del 19 dicembre 2016;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni” e, in particolare, l’art. 23;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 

Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01 febbraio 2024 con decorrenza dalla medesima data; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04984 del 30 aprile 2024, con cui è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione alla Dott.ssa Miriam 

Cipriani; 

VISTA la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 4 luglio 2024, n. 483: “L.R. 15 novembre 2019, n. 

24. Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di Valorizzazione Culturale,

Annualità 2024”, ed in particolare il punto iii) del paragrafo 1.a, nel quale si stabilisce di procedere

Pagina  3 / 11

Atto n. G16609 del 06/12/2024



alla ripubblicazione dell’Avviso per la “Manifestazione di interesse” finalizzata alla raccolta di 

candidature per la selezione dei nuovi luoghi indicati dai Comuni per le Province di Rieti e Viterbo e 

per la Città Metropolitana di Roma Capitale nell’ambito del progetto integrato denominato Atelier 

Arte, Bellezza e Cultura; 

VISTA la Determinazione dirigenziale 9 agosto 2024, n. G10857 che approva, quale Allegato 1, il 

documento denominato “"Manifestazione di interesse" contenente le modalità di presentazione e il 

format di domanda, destinata ai Comuni ricadenti nei territori delle Province di Rieti e Viterbo e della 

Città Metropolitana di Roma Capitale finalizzata alla raccolta di candidature per la selezione dei 

luoghi ove insediare percorsi che, sviluppando innovazione e digitalizzazione, siano volti al sostegno 

di tematiche per una maggiore connessione e inclusione sociale, in funzione della valorizzazione 

culturale e turistica del territorio laziale”, fissando il termine ultimo per la presentazione delle 

domande alle ore 17:00 del 30 settembre 2024; 

VISTA la Determinazione dirigenziale 27 settembre 2024, n. G12718 di proroga dei termini per la 

presentazione delle candidature per la “Manifestazione di interesse” destinata ai Comuni ricadenti nei 

territori delle Province di Rieti e Viterbo e della Città Metropolitana di Roma Capitale; 

CONSIDERATO che ai sensi della “Manifestazione di interesse” in parola risultano pervenute 

complessivamente n. 45 istanze di candidatura, così suddivise: 

Provincia n. ISTANZE

Città Metropolitana di Roma Capitale 19 

Rieti 13 

Viterbo 13 

TOTALE 45 

CONSIDERATO che, a seguito di istruttoria formale svolta dalla competente struttura regionale, 

sono risultate ammissibili a valutazione n. 44 istanze e non ammissibili n. 1 istanza relativa all’ambito 

territoriale della Città Metropolitana di Roma Capitale, riportata con la relativa motivazione 

nell’Allegato 1, che forma parte integrante della presente determinazione; 

VISTO il Decreto dirigenziale 7 novembre 2024, n. G14787 di nomina della Commissione per la 

valutazione delle candidature pervenute; 

VISTA la nota prot. n. 1383197 dell’11/11/2024, con la quale è stato notificato ai componenti della 

Commissione il succitato Decreto di nomina; 

VISTA la nota prot. n. 1488356 del 03/12/2024 con la quale il Presidente della summenzionata 

Commissione ha trasmesso all’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione le 

risultanze dei lavori; 

VISTI i verbali delle riunioni della Commissione di valutazione contenenti le risultanze dei lavori 

svolti e conservati agli atti della competente Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e 

Programmazione; 

Pagina  4 / 11

Atto n. G16609 del 06/12/2024



PRESO ATTO che la Commissione di cui sopra ha proceduto alla valutazione delle n. 44 istanze 

risultate ammissibili, indicandone il punteggio e formando la relativa graduatoria, come riportato 

nell’Allegato 2, che forma parte integrante della presente determinazione; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dei seguenti elenchi allegati, che 

formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

- l’Allegato 1, contenente l’elenco delle istanze non ammissibili a valutazione;

- l’Allegato 2, contenente la graduatoria finale, stilata dalla Commissione di valutazione e

distinta per ambiti provinciali, delle istanze ammissibili presentante dai Comuni ricadenti nei

territori delle Province di Rieti e Viterbo e della Città Metropolitana di Roma Capitale in

relazione alla “Manifestazione di interesse” approvata con Determinazione dirigenziale 9

agosto 2024, n. G10857 e finalizzata alla raccolta di candidature per la selezione dei luoghi

ove insediare percorsi che, sviluppando innovazione e digitalizzazione, siano volti al sostegno

di tematiche per una maggiore connessione e inclusione sociale, in funzione della

valorizzazione culturale e turistica del territorio laziale, nell’ambito del progetto integrato

denominato Atelier Arte, Bellezza e Cultura.

RIBADITO che, come stabilito nella Determinazione dirigenziale 9 agosto 2024, n. G10857, la 

rilevazione d’interesse in oggetto ha finalità esplorativa e non determina alcun impegno 

dell’amministrazione regionale né nei confronti degli Enti proponenti, né in merito alla effettiva 

adozione e pubblicazione di successivi avvisi pubblici; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano:

 di approvare i seguenti elenchi allegati, che formano parte integrante e sostanziale della

presente determinazione:

- l’Allegato 1, contenente l’elenco delle istanze non ammissibili a valutazione;

- l’Allegato 2, contenente la graduatoria finale, stilata dalla Commissione di valutazione

e distinta per ambiti provinciali, delle istanze ammissibili presentante dai Comuni

ricadenti nei territori delle Province di Rieti e Viterbo e della Città Metropolitana di

Roma Capitale in relazione alla “Manifestazione di interesse” approvata con

Determinazione dirigenziale 9 agosto 2024, n. G10857 e finalizzata alla raccolta di

candidature per la selezione dei luoghi ove insediare percorsi che, sviluppando

innovazione e digitalizzazione, siano volti al sostegno di tematiche per una maggiore

connessione e inclusione sociale, in funzione della valorizzazione culturale e turistica

del territorio laziale, nell’ambito del progetto integrato denominato Atelier Arte,

Bellezza e Cultura.

Pagina  5 / 11

Atto n. G16609 del 06/12/2024



 di confermare che, come stabilito nella Determinazione dirigenziale 9 agosto 2024, n.

G10857, la rilevazione d’interesse in oggetto ha finalità esplorativa e non determina alcun

impegno dell’amministrazione regionale né nei confronti degli Enti proponenti, né in merito

alla effettiva adozione e pubblicazione di successivi avvisi pubblici.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

Amministrazione Trasparente.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il Direttore Regionale 

  Dott. Luca Fegatelli   

Pagina  6 / 11

Atto n. G16609 del 06/12/2024




